
 

 

 

          COPIA 
Comune di PRALORMO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 3 

 
 
 

OGGETTO: CONFERMA   PIANO   TRIENNALE   PER   LA  PREVENZIONE  DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2018/2020 - ANNO 2020          

 

 
 
 
 
L’anno  duemilaventi addì  ventuno del mese di  gennaio alle ore 09.00 nella Sala delle Adunanze, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

 
 

N. ORD. COGNOME E NOME Incarico Presente/Assente 

1 Moschietto  Mario SINDACO P 

2 Burzio Emma ASSESSORE P 

3 Musso Mario ASSESSORE P 

 
 
 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Stefania Truscia. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
Richiamati: 
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 
(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.); 
- la Legge 6 novembre 2012 numero 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 97/2016); 
- l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 -T.U.E.L. e s.m.i.; 
 
Premesso che: 
- la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano nazionale 
anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);   
- dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre, il PNA 2019 è 
stato approvato dall’ANAC  in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064); 
- l’articolo 41, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca “un atto 
di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 
- la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT); 
- è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di PTPCT;  
successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 lettera g) del 
decreto legislativo 97/2016); 
 
Rilevato che: 
- in sede di aggiornamento 2018, l’ANAC ha registrato, “specie per i comuni molto piccoli”, difficoltà ad 
adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza;   
- l’Autorità, quindi, ha ritenuto che “i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle 
difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo 
all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, [possano] 
provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate”; 
- la Giunta Comunale, pertanto, può “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti 
corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPC già 
adottato”e nel provvedimento in questione possono essere indicate integrazioni o correzioni di misure 
preventive presenti nel PTPC qualora si renda necessario a seguito del monitoraggio svolto dal RPCT; 
 - rimane ferma la necessità di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, comma 8 della L. 
190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano. Sull’adozione del PTPCT per tutte le amministrazioni 
vale quanto precisato nella Parte generale del presente PNA cui si rinvia; 
- in ogni caso il RPCT vigila annualmente sull’attuazione delle misure previste nel Piano, i cui esiti 
confluiscono nella relazione annuale dello stesso, da predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della l. 
190/2012. Nella richiamata relazione è data evidenza, anche riportando le opportune motivazioni, della 
conferma del PTPC adottato per il triennio; 
 
Dato atto che con decreto sindacale n. 2 in data 09/01/2020 è stato nominato RPCT il Segretario Comunale 
Dr.ssa Stefania Truscia, in servizio presso la sede di segreteria convenzionata tra i Comuni di Moncalieri e 
Pralormo a decorrere dal 1/11/2019; 
  
 
Preso atto che anche nel PNA 2019 è fatta salva tale semplificazione in favore dei Comuni con meno di 5000 
abitanti; 
 
Dato atto che:    
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 25/01/2018 è stato approvato il Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2018-2020 e pubblicato nella sezione 
“Amministrazione trasparente-altri contenuti- prevenzione della corruzione”; 
-  nel corso dell’anno 2019, non si sono verificati fatti corruttivi; 
- nel corso dell’anno 2019 è intervenuta una modifica della struttura organizzativa con deliberazione di 



 

 

Giunta Comunale n. 23 in data 19/03/2019 con conferma dell’attribuzione della responsabilità delle n. 5 
aree a n. 3 unità di personale di categoria D, titolari di posizione organizzativa, al Segretario Comunale in 
convenzione con altro Ente ed Sindaco, quale componente dell’organo esecutivo, ex art. 53, comma 23, L. n. 
388/2000 così come novellata dall’art. 29, comma 4 , della L. n. 448/2001 (in totale i dipendenti in servizio 
presso l’Ente sono n. 5 unità), di carattere non  rilevante, finalizzata ad una distribuzione più coerente dei 
carichi di lavoro e non derivante da disfunzioni amministrative verificatesi nell’ultimo anno;    
  
Ritenuto di confermare per l’esercizio 2020, il Piano di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
relativo al triennio 2018-2020;   
 
Ritenuto, altresì, di integrare la tabella relativa agli obblighi di pubblicazione così come predisposta 
nell’allegato A al presente provvedimento; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale, ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs.vo 18/08/2000 n. 267;   
  
Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs. 267/00 e non necessita 
del parere in ordine alla regolarità contabile; 
  
Rilevata la competenza della Giunta Comunale a deliberare in merito, ai sensi dell'art. 48, comma 2, d.lgs. 
267/00 e dell’art. 1 comma 8 della Legge 190/2012 s.m.i.; 
  
Per quanto sopra premesso e considerato 

 
Si propone affinché la Giunta Comunale 

 

 
DELIBERI 

 
 

per le ragioni esposte nella premessa narrativa, che qui si intende integralmente richiamata: 
 
1.  DI DARE ATTO che, presso l’Ente, nel corso dell’anno 2019 non si sono verificati fatti corruttivi né 
disfunzioni amministrative significative ai sensi e per gli effetti della deliberazione ANAC n. 1074 del 
21.11.2018 di approvazione definitiva dell’aggiornamento 2018 al PNA;  
 
 
2.  DI CONFERMARE per l’esercizio 2020 il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e della 
Trasparenza 2018-2020, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 25/01/2018; 
 
 
3.  DI APPROVARE l’allegato A alla presente deliberazione quale aggiornamento del Piano Triennale della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2018/2020 relativamente agli obblighi di trasparenza con 
indicazione dei competenti soggetti responsabili; 
 
4. DI PROCEDERE alla pubblicazione della presente deliberazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sottosezione “altri contenuti - prevenzione della corruzione”; 
 
5.  DI DICHIARARE con separata votazione favorevole unanime, a ragione dell’urgenza di rendere efficace sin 
da subito, per il 2020, il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e della Trasparenza, data la 
rilevanza della materia trattata, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione sopra riportata 
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese. 

 
DELIBERA 

 
Di approvare la deliberazione sopra riportata 
 

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di rendere il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
s.m.i. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere: FAVOREVOLE 
 
Li, 20.01.2020 

                    Il Segretario Comunale 
        F.to Dott.ssa Stefania Truscia  

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
Del che si è redatto il presente verbale  

 
                                                                                                Il Sindaco 

 
                                                                                      F.to Mario Moschietto 

 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
 
F.to Emma Burzio                                  F.to Stefania Truscia 
  

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
29.01.2020                       

 
Li, 29.01.2020                Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                                       F.to Stefania Truscia 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì 29.01.2020          Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                                                                  Stefania Truscia 
            
 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  21.01.2020 
 

□ per la scadenza del termine di giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 D.Lgs 267/2000) 
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 D.Lgs 267/2000) 
 

Li 29.01.2020        Il Segretario Comunale 
                      F.to Stefania Truscia  

 
 

 


